ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-916-2902/2024
по делу об административном правонарушении

07 августа 2024 года

   гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном пра​вонарушении № 86ХМ537800 в отношении гражданина
Васильковского Александра Юрьевича
Дата рождения –

* года рождения
Место рождения –
*

Гражданство –
РФ

Образование –

*

Семейное положение
*

Место работы –

*
Место жительства
*,

Паспорт- *,

установил:
05.08.2024 года в 21:42 часов Васильковский А.Ю. около дома № 8 по ул. Лесная в гор. Югорске Ханты-Мансийского автономного округа-Югры управлял транспортным средством Ваз  государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090. Своими действиями Васильковский А.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ.

Васильковский А.Ю.  в судебном заседании вину признал, показал, что управлял транспортным средством, лишен права управления транспортными средствами, водительское удостоверение изъято 30.08.2023 года.
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину Васильковского А.Ю. в совершении инкриминируемого ему правонарушения доказанной представленными по делу доказательствами:
 протоколом об административном правонарушении от 05.08.2024 года, из которого следует, что Васильковский А.Ю. управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами;
протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 05.08.2024 года, согласно которого Васильковский А.Ю. был отстранен от управления транспортным средством, поскольку лишен права управления транспортными средствами;
протоколом о задержании транспортного средства;

рапортом инспектора ДПС  А.Е.;

справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД по г.Югорску Т.В.;
Как следует из копии постановления по делу об административном правонарушении № 5-783-1102/2023 от 16.08.2023 года мировым судьей судебного участка № 2 Советского судебного района ХМАО-Югры был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами  на срок  01 год 06 месяцев.
Постановление по делу об административном правонарушении в отношении Васильковского А.Ю. вступило в законную силу 31.05.2022 года.

В силу ч.1 ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3.1 статьи 32.6 указанного Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Частью 2 статьи 32.7 КоАП РФ установлено, что в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Из анализа указанных правовых норм следует, что обязанность сдать водительское удостоверение в органы ГИБДД законом возложена на лицо, в отношении которого вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

В судебном заседании установлено, что водительское удостоверение  изъято  30.08.2023 года. Срок исполнения административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами в настоящее время в силу положений ч.1 ст. 32.6 КоАП РФ не истек.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Васильковского А.Ю. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами

           Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, возраст, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде  административного ареста.
Обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,
постановил:
Признать Васильковского Александра Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,   назначить наказание в виде административного ареста на срок 01 (одни) сутки в месте, определяемом органами внутренних дел.
Срок административного ареста исчислять с 22:55 часов 05.08.2024 года.

Освободить Васильковского А.Ю. от отбывания наказания в связи с отбытием срока наказания.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры   в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
судебного участка № 2

    В.А. Байкина